5
14

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19.10.2018

№ 340-па
Об утверждении проекта

планировки и межевания

территории линейных и площадных
объектов в рамках проекта
«Ст. Пыть-Ях. Производственная
база ООО «Торговый дом Капитал»
с железнодорожными путями»
(промзона «Центральная»)
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Пыть-Яха, решения Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях», постановления главы города  от 31.07.2018 № 180-пг «О назначении общественных обсуждений по проекту постановления администрации города Пыть-Яха «Об утверждении проекта планировки и межевания территории линейных и площадных объектов в рамках проекта «Ст. Пыть-Ях. Производственная база ООО «Торговый дом Капитал» с железнодорожными путями» (промзона «Центральная»), протокола комиссии по землепользованию и застройке города Пыть-Яха от 04.10.2018              № 11, а также с целью соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, выявления учета мнения и интересов жителей города Пыть-Яха:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории линейных и площадных объектов в рамках проекта «Ст. Пыть-Ях. Производственная база ООО «Торговый дом Капитал» с железнодорожными путями» (промзона «Центральная»), согласно приложению.

2. Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.

И. о. главы города Пыть-Яха

А. Н. Морозов
Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 19.10.2018 № 340-па
Проект планировки и межевания территории линейных и площадных объектов в рамках проекта «Ст. Пыть-Ях. Производственная база ООО «Торговый дом Капитал» с железнодорожными путями» (промзона «Центральная»)
Введение

Документация по подготовке проекта планировки и межевания территории линейных и площадных объектов в рамках проекта «Ст. Пыть-Ях. Производственная база ООО «Торговый дом Капитал» с железнодорожными путями» (промзона «Центральная») разработана на основании следующих нормативно-правовых актов:

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации.

2. Земельный кодекс Российской Федерации.

3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 29.10.2002 № 150 «Об утверждении инструкции о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации».

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 12.05.2017 г. № 564 «Об утверждении положения о составе и содержании проектов планировки территории, предусматривающих размещение одного или нескольких линейных объектов».

6. СНиП 2.11.03-93 «Склады нефти и нефтепродуктов. Противопожарные нормы».
7. СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».
8. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».
9. СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты ограничение распространения пожара на объектах защиты требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».
10. ГОСТ Р 53324-2009 «Ограждения резервуаров. Требования пожарной безопасности».
11. Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2014 № 534-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
12. Решение Думы города Пыть-Яха от 26.04.2006 № 16 «Об утверждении генерального плана города Пыть-Яха» (с изменениями).

13. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).
14. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 № 370 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).

Часть 1. Положение о размещении линейных объектов

1. Наименование, основные характеристики (категория, протяженность, проектная мощность, пропускная способность, грузонапряженность, интенсивность движения) и назначение планируемых для размещения линейных объектов

На отведенной территории под проектирование было принято разместить объект складского назначения с железнодорожными путями необщего пользования.

Проектируемые погрузочно-выгрузочные пути:

1) № 1 полезной длиной 116 м (8 усл. вагонов);

2) № 2 полезной длиной 116 м (8 усл. вагонов);

3) № 3 полезной длиной 151 м (10 усл. вагонов),

с планируемым грузооборотом (выгрузка) – 200 тыс. тонн/год.

Принимаемые грузы - утяжелитель в МКР весом 1,0 т. танк контейнеры.

Проектируемые пути предназначены для погрузочно-выгрузочных работ. Подвижной состав: полувагоны, платформы. Скорость движения подвижного состава – до 10 км/час. Проектируемый путь относится к категории III-п.
Площадь территории в границах проекта планировки составляет 4,0448 га.

2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе субъектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов федерального значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов

Объект планируется к размещению на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях Ханты-Мансийский автономный округ-Югра.
3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов

Объект планируется к размещению в границах территориальной зоны производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3). Каталог координат точек границ зоны размещения объекта (система координат МСК86):

Таблица № 1
	№ участка
	№ точки
	X
	Y

	1
	1
	926260.20
	3541720.30

	2
	926276.44
	3541634.00

	3
	926291.00
	3541563.36

	4
	926299.66
	3541500.60

	5
	926300.01
	3541498.11

	6
	926301.73
	3541485.49

	7
	926439.97
	3541523.90

	8
	926438.18
	3541530.30

	9
	926433.45
	3541529.04

	10
	926417.76
	3541625.77

	11
	926472.76
	3541635.57

	12
	926468.91
	3541654.05

	13
	926460.85
	3541701.20

	14
	926465.61
	3541701.86

	15
	926447.72
	3541768.52

	16
	926375.05
	3541749.83

4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов

Необходимость переноса (переустройства) границ зон, связанная с размещением объекта отсутствует.

5. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, входящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

На отведенной территории под проектирование было принято разместить объект складского назначения. Проектируемый объект относится к классу функциональной пожарной опасности Ф5.2. Складирование осуществляется на открытых площадках. Складируемая тара представлена танк-контейнерами и мягкими контейнерами. Хранение грузов временное.

В соответствии с п. 3.4.11 табл. 90 Региональных нормативов градостроительного проектирования ХМАО-Югры (постановление от 29.11.14 №534-п) коэффициент застройки для коммунально-складской территориальной зоны коэффициент застройки составляет 0,6, коэффициент плотности застройки составляет 1,8. Площадь, необходимая, для размещения склада, в пределах ограждения, составляет 5,400 га.
На территории производственной базы предусматриваются следующие объекты капитального строительства необходимые для обслуживания и функционирования объекта складского назначения:

1) административно бытовой корпус;
2) здание теплого склада;

3) резервуар системы пожаротушения;
4) объекты коммунального значения (трансформаторная подстанция).
Предельные параметры разрешенного строительства принимаются в соответствии с решением Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 г. № 370 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями от 27.06.2017 № 100).

6. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите сохраняемых объектов капитального строительства (здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов

Необходимость осуществления мероприятий по защите сохраняемых объектов капитального строительства на данной территории отсутствует.

7. Информация о необходимости осуществления мероприятий по сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов

Необходимость осуществления мероприятий по сохранению объектов культурного наследия на данной территории отсутствует.

8. Информация о необходимости осуществления мероприятий по охране окружающей среды

На территории проекта планировки не предусматривается размещение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

9. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне

Открытый склад для хранения IV степени огнестойкости будет размещаться на свободной от застройки территории. Хранение грузов на открытых площадках прирельсовых складов объектов железнодорожного транспорта колеи 1520 мм предусматривается группами площадью не более 300 м2 с расстоянием между группами не менее 6 м.

Противопожарные расстояния от открытых площадок для хранения грузов до зданий и сооружений принято в соответствии с требованиями подраздела 6.1 СП4.13130.2013 п. 6.5.80, приравнивая площадки с грузами, в том числе в деревянных и металлических контейнерах, к зданиям IV–V степеней огнестойкости.

Фактическое расстояние от открытого склада до производственного здания II степени огнестойкости 28,33 и 87,87 м от участка хранения ЛЖВ и ГЖ, и не менее 12 м. Фактическое расстояние от существующей КТПН до открытого склада хранения товаров 19,66 м.

Расстояния от открытых наземных складов до зданий производственных объектов, а также расстояния между указанными складами приняты не менее указанных в таблице 4 СП4.13130.2013 п.6.1.7. Фактическое расстояние между смежными складскими участками хранения 6 м.

Расстояние от склада ЛЖВ и ГЖ, указанных в таблице 4 СП4.13130.2013, до открытых площадок для оборудования (готовой продукции) в сгораемой таре принято как до зданий и сооружений III степени огнестойкости классов С2 и С3, IV не менее 24 м. При совместном хранении легковоспламеняющихся и горючих жидкостей приведенная емкость склада не превышает количеств, указанных в таблице 4, а именно 600 м3 (СП4.13130.2013 п.6.1.10). Для склада легковоспламеняющихся и горючих жидкостей расстояния, указанные в таблице 4 определяются - от границы площади, предназначенной для размещения тары с указанными жидкостями (п. 6.1.12 б).

Расстояние от наземных резервуаров для нефти и нефтепродуктов (п. 6.4.9) до зданий, сооружений и наружных установок склада не более принятых в таблице 15 СП4.13130.2013.

Наземные резервуары (14 шт) объемом 280 м3, проектируемые в составе общей группы, располагаются на одной площадке. Расстояние между стенками контейнеров-резервуаров в группе не нормируется (группа контейнеров с ЛЖВ и ГЖ общей вместимостью не более 4000 м3, п. 6.4.27).

Фактическое расстояние от склада ЛЖВ и ГЖ объемом 280 м3 до производственного здания с АБК 87,87 м, что более 40 м (табл.15 п. 7).

Расстояние до других наружных установок склада (участок хранения негорючих жидкостей в танк-контейнерах) 24,77 м. Край проезжей части внутренних автомобильных дорог и проездов на расстоянии 9 м.

Ограждение территории контейнеров-резервуаров предусмотрено из ограждающих железобетонных стен, отвечающих требованиям ГОСТ Р 53324. Ограждающие стены из НГ материалов высотой 0,5 м, для прохода на площадку предусмотрены лестницы (п. 6.4.37). Внутри ограждения группы контейнеров-резервуаров с ЛЖВ и ГЖ отсутствует прокладка транзитных трубопроводов.

По границам резервуарного парка с восточной и южной стороны, проектируются проезды, с проезжей частью шириной 4,0-6,0 м и покрытием переходного типа, что более 3,5 м (п. 6.4.21). Проезд для пожарных машин предусмотрен кольцевым.

В районе расположения резервуарного парка и на участках железнодорожного и автомобильного приема и отпуска ЛЖВ и ГЖ планировочные отметки проезжей части внутренних автомобильных дорог выше планировочных отметок прилегающей территории не менее чем на 0,3 м (п. 6.4.22).

Расстояния склада ЛЖВ и ГЖ от оси внутризаводских железнодорожных путей (п. 6.1.22) до зданий и сооружений приняты не менее, указанных в таблице 8 СП4.13130.2013. Фактическое расстояние до ж/д путей 20 м. На тупиковых железнодорожных путях предусмотрена установка упорного бруса в конце его и удерживающего устройства для возможности расцепки состава при пожаре (СНиП 2.11.03-93 п.5.2.).

Часть 2. Проект межевания территории

1. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе возможные способы их образования
Установление границ земельного участка является составной частью формирования недвижимого имущества для целей государственной регистрации прав на него, налогообложения объекта недвижимости, разработки градостроительного плана земельного участка. Сформированный земельный участок обеспечивает:

- возможность полноценной реализации права собственности на объект недвижимого имущества, для которого формируется земельный участок, включая возможность полноценного использования этого имущества в соответствии с тем назначением и теми эксплуатационными качествами, которые присущи этому имуществу на момент межевания;

- возможность долгосрочного использования земельного участка, предполагающая, в том числе, возможность пространственного развития недвижимости в соответствии с правилами землепользования и застройки, градостроительными нормативами.

При установлении границ учитываются требования планировочного устройства земельного участка, предусматривающего возможность размещения на его территории важнейших элементов обеспечения нормальной жизнедеятельности, а именно, проходов и проездов, участков для прокладки инженерных коммуникаций, для установки осветительных сооружений, для озеленения и сбора бытовых отходов.

Размеры земельных участков в границах застроенных территорий устанавливаются с учетом фактического землепользования и градостроительных нормативов, и правил, действовавших в период застройки указанных территорий.
Границы земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального значения на проектируемой территории отсутствуют.

Сформированы границы образуемого земельного участка «Ст. Пыть-Ях. Производственная база ООО «Торговый дом Капитал» с железнодорожными путями» (промзона «Центральная»). площадью 40448 м2, путем перераспределения земельных участков:

Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков
	Номер земельного участка

	Площадь земельного участка, кв.м

	Разрешенное использование

	Вид образования

	Земельные участки и земли, участвующие в образовании

	Ограничения, обременения в использовании

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	40448
	Склады
	Перераспределение
	Земельные участки с кадастровым номером: 86:15:0101029:532;

86:15:0101029:503

86:15:0101029:ЗУ 2
Земли находящиеся в муниципальной собственности
	Охранная зона ВЛ 6 кВ., охранная зона тепловой сети, охранная зона нефтепровода, охранная зона железной дороги

2. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд

Сведения о резервировании и (или) изъятии для государственных или муниципальных нужд земельных участков на данной территории отсутствуют.

Часть 3. Технико-экономические показатели:

	Наименование
	Ед. изм.
	Количество

	1
	Площадь отведенная под проектирование
	м2
	40448

	2
	Зона складирования
	м2
	18450

	3
	Дороги. проезды
	м2
	10000

	4
	Зона размещения административно-бытового корпуса с теплой парковкой
	м2
	5400

	5
	Благоустройство
	м2
	6598

	6
	Категория

	III-п

	7
	Протяженность железнодорожного пути № 1
	м
	116

	8
	Протяженность железнодорожного пути № 2
	м
	116

	Протяженность железнодорожного пути № 3
	м
	151

	9
	Грузооборот
	тн/год
	200 000

	10
	Скорость движения
	км/час
	10

Проект планировки территории

[image: image2.jpg]gleseres0

Coznacobano

Baam_und_ N

Todnuce u dama

HuB_N® nodn

YenoBHsie 0803HaYeHU.

Ipanuusi npoexmupyenoi meppumopuy

Tpanuua sous paswewenus
pousBodcmBennos Sas

Jowa naanupyenozo pasmewenvs
noxaprozo Bodoena

Cyuecnbyouue abmodopoxnse
npoe3dst

npoeads

nynu He oduezo nons3oBanua

Tpoexmupyensie Suympunowadosnsie

Yepmex npoexma naaupobku(m 1:1000)
@,

unediozo odsexna

Howepa xapaxmepnsx movex zoawi
300 nnaiupyenozo pasmewshus

e
TR
Oxpannas sona
/, xenesno-dopoxHozo nymu

1P-11/2017-N7Y.

Tpoexmupyense xeneswodopoxtsie

o,

[fony«| Aucm [Wedox. | Rodnuce | Aama

“Cm Meime - Mpousbodcmbesas Sasa 000 “TopoBiui dom Kanuman” ¢

xenesnodopoxwsmu nymswu” (npomsona "Uennpansnas”l

Cyuecnbyouue xenesnodopoxssie

Paspadonar |Bypdus

[0z

nymu He oduezo nons3obanus

Cnadus | /wem

ucmot

Tpoexm naanupatiu
v ” m

1

1

Bo3dyunas Aunus Ha BicoKuX 0nopax

Frarmpors

Caocaps 100219

Cemu mennockadxenus Ha usKux onopax

i

Kysneuod

A
= lvail

Yepmex npoexma nnawypoBiu s 11000)

HopDuKon|

Tipocxmis Crposresutoebopo

Gopram AZ

Проект межевания территории

[image: image3.jpg]N Cxema 2panuu usmensensix U 00pasyenei meppumopud (w 11000

86:15:0101029:39

86:15:0101029:532

1/66:15:0101029.25
86:15:0101029:391

86:15:0101029:503

86:15:0101029:39 2

86:15:0101029:12

1
:
H
13|
:
E 86:15:0101029:26
2] YenoBusie oSo3navenus
] s e e
s ey g
B a5 0mz3503 | o esengomncns o o st v v
: R e ————o—
i o e e T T T
Teppumapun werodnavecs 8 mpnansrod colcnbesmocny T T W (7| FETE W T
. po—
r P e
i o o st S
| . e [ s
e arar

Проект межевания территории

[image: image4.jpg]_

=
[Fasg= [ Avc | Wi [ Foducs | dase -
e 7 [azs /
dxenn 4/
S e e e
Sapwats 43